vera. Nam quid ille de Paropamisadis scire potuit, nisi ex istis Scriptoribus, qui res Alexandri memoriae prodiderunt? quum solo Alexandri, et mox Seleuci Nicatoris tempore penetrarint Græci in illas regiones, aditu dein per Parthorum imperium intercluso. Curtius, ut dixi, interpretem egit illius Historiæ, nec quidquam ad eam de suo attulit, nisi stylum et compositionem. Quod autem nihil de Paropamisadis scripsit, nisi quod ex illis Græcis et Antiquis fuerit haustum, ostendi ad Ælianum. Nam plane, quo modo Curtius, eodem et Diodorus Siculus lib. xvii. pag. 605. Paropamisadarum sedes et frigora describit, ut appareat liquido, non propriam fuisse Curtii illam descriptionem, sed ex antiquioribus sumptam, et ex iisdem, unde eam sumpsit quoque Diodorus. Addidi et Ælianum, qui itidem frigora, seu nives hujus Historiæ commemorat, licet male in Bactriana fuisse tradat, quum fuerint omnium aliorum consensu in itinere ad Bactrianos, ad quos Alexander transiit proxime per montem Paropamisum, et Paropamisadarum sedes: denique Strabonem, qui ex ipso Eratosthene, Geographo maximi nominis proximis post Alexandrum temporibus, et ex ipsis Alexandri itineribus, quum ille Bessum in Bactrianam usque persequeretur, Paropamisadas nobis commemorat, perque eam regionem quum contenderet ad Bactrianos, de Alexandro breviter ait: Κεχιονόβλητο, ὥστε χαλεπῶς ἀδεύετο. Nive perfusus est, ut difficultate cum magna iter faceret. Adde his ipsum Arrianum, qui itidem, quum Alexander Bessum sequeretur usque in Bactrianam, dicit lib. iii. pag. 229. eum Drangas, et Arachotos, et proximos Arachotis Indos, qui revera erant Paropamisadæ, (ut liquet ex Strabone, Diodoro, et Curtio, qui pariter in hoc itinere Paropamisadas, ut Arrianus hosce Indos, jungunt

proxime Arachosiis, seu Arachotis; et ab altera parte Bactrianis: sed vel maxime ex eo etiam, quod Plinii Paropamisadas non tantum collocat itidem inter Arachosios et Bactrianos vi. 23. sed etiam India, ut hic loci Arrianus, adscribit cap. 21. Veri ceteroquin Indi erant ultra fluvium Indum, quem demum transiit post vicum Bessum, domitosque Bactrianos et Sogdianos) subegisse: at quomodo? ξύπαντα δὲ τάντα θητὰ διὰ χίδρος τε πολλῆς, καὶ ξὺν ἀπορίᾳ τῶν ἐπιτρέπεται, καὶ τῶν σρατιωτῶν ταλαιπώρᾳ ἐπῆλθε. Omnes autem illas gentes per multam nivem, et in rerum necessariarum inopia, ac militum atrumna, aggressus est. Sed et dein, quum Bessus proxima Caucaso, h. e. Paropamiso, vastasset, ne Alexander per montem illum ad se perveniret, ille vero, ut ait Arrianus pag. 232. nibilo minus profectus est, χαλεπῶς μὲν διὰ τε χίδρος πολλῆς, καὶ ἀνδείᾳ τῶν ἀναγκαῖων, οἷς δὲ διετο. Difficulter quidem per multam nivem, et in rerum necessariarum inopia, progressus est tamen. Vides, Lector, ab omnibus Scriptoribus, qui itineris istius meminernnt, uno consensu tradi summam rei, h. e. Alexandrum, antequam in Bactrianam perveniret, in proximis regionibus, vel potius montibus ad Meridiem, vel Occidentem Bactriane sitis, h. e. in Paropamisadis, montis Paropamisi accolis, maximum pertulisse frigus, et reperisse istic vicos nive plane conditos, atque adeo tali in regione cum maxima rerum penuria et difficultate fuisse constitatum. Hoc vero est inter nos unice controversum. Nam de singulis Curtii verbis non disputamus, quæ sane rhetorici aliiquid et hyperbolici videntur contineare, at non magis, quam illa Diodori Siculi d. l. ut adeo Curtius etiam ea in parte videatur secutus suos Græcos, et Historiæ nihil, ne illud rhetoricum quidem, de suo bico adasperasse. Sed et Vir Cl. non rhetorican hic accusat, sed ipsam rei summam negat,

et 'Paropamisadas sub clementissimo
cœli climate,' talibus ergo frigotibus
et nivibus minime obnoxio, degisse
identidem inculcat.

Quid ergo ille aduersus hæc omnia,
quæ attuli modo ex tot aliis Scriptori-
bus? Nempe, nihil hæc excusare
Cartium, 'non agi, an præeentes ha-
buerit vanos homines, non debuisse
neque illum, neque Diodorūm, (nam
Strabonem relinquunt intactum) sequi
tam turpiter errantes ac ineptientes.'
Magnifica audis et Magistralia pror-
sus verba. At si roges, quos ergo se-
qui debuerit, remitti te videbis ad
eos, qui nulli nunc sunt, et qui quid
de Paropamisadis olim scripserint,
neque incertum est Clerico, ac om-
nibus aliis. 'Potuisset,' ait, 'eos,
quos secutus est, emendare ex iis,
quos Plinius vocat mensores itinerum
Alexandri.' At an illi alia tradide-
runt de Paropamisadis, aut Curtianis
contraria? Ego vero illud nego et
pernego. Viri Cl. erit, qui ad hos
solos provocat, ostendere ergo, quid
illi nobis aduersum prodiderint. Ne-
que enim ita Grammaticos pro fungis
plane aut stipitibus habere debet, ut
credat idoneos, qui patientur se magni-
ficis adeo verbis, nullo prorsus re-
rum fundamento suboxis, alegari.
Nam quid aliud, quam verba nobis
dat et lectoribus seis? quando ait,
'debuisse sequi non tam turpiter er-
rantes, sed mensores itinerum Alex-
andri.' Quis enim rerum ignarus
hæc legens non crederet, existare
alios Auctores, qui melius ex senten-
tia Clerici scripserint de Paropami-
sadia, maxime autem constare, illos
'itinorum mensores,' sive quod in-
tegri ad nos porvenerint, sive quod
aliquid eorum fragmentum ab aliis
citatum allegari possit, prodidisse di-
versa a Curtianis? quoniam tantum ab-
sit, ut ex iis, qui minime supersant,
profieri quid possit contra Curtium,
ut e contrario, quod nos ex Strabone
pro Curtio attulimus, id videatur

banstum ex illis ipsis itinerum me-
soribus. Certe enim Strabo d. l. p.
723. de Paropamisadis agens citat
'Ασιατος στρατος, Asiatica itinera,
sou mansiones: ubi Casaubonus, 'Iti-
neraria Diogneti et Baetoni intelligi-
git, quos Plinius vocat itinerum Alex-
andri mensores.' Quapropter, quando
ego ostendi consensum tot Aucto-
rum cum Curtio, nisi Vir Cl. com-
monstraverit ipsis Auctorum verbis,
alios in contraria a Curtio abiisse,
recte ego clientem meum, ut ille ait,
defendi, etiamq; in re ipsa forsitan er-
ror aliquis inesset, qui tunc non Cur-
tio foret imputandus, sed consensui
Græcorum, quorum Historiam ille
Latina exposuit Lingua.

At Ego insuper nullum in re ipsa
errorem inesse contendeo, quo tamen
uno niti videtur Vir Doctus, quando
tam confidenter increpat, Curtium
alios et meliores debuisse sequi, qua-
si non potuissent illi eadem, quæ
Curtius, scripserat de Paropamisadis,
ut quæ certissime fuerint falsa. Quin
adeo id sibi persuasit V. C. ut indig-
netur, quod ansus fuerit istum Curtii
locum tueri. 'Si quis posset,' ait
in Præfat. ad Ped. Albinov. 'talia
serio defendere, idem omnia omnium
peccata facile defendet.' Et dein:
'Pergit nihil secias tam manifesto
errori patrocinari.' Iterum: 'Quam
esse videam, qui gravia et sparta de-
licita putet posse defendi, magis ac
magis intelligo, debuisse scapham
scapham vocari.' Tanto igitur magis
serio et mihi erit agendum, ut ostendam,
si 'scapham' velimus 'scap-
ham vocare,' non esse hunc Curtii,
sed ipsius Clerici, errorem manifes-
tum. Agitur de re facti, utrum Alex-
ander et Macedones in Paropamisa-
dis altissimas invenerint nives, et
gravissimum pertulerint frigus, nec
ne. Hoc Curtius ait, et adsentientes
sibi habet omnes Græcos, qui super-
sunt, et itinera ac bella Alexandri
memorarunt: negat Clericus, nullius

aseteritate adjutus, nisi unius forsan Ptoleemi, qui tamen non negat factum illud, sed Paropamisadis 'gradus altitudinis septentrionalis minus quadriginta,' h. e. mollius tribuit cœlum, quam ut tantis videantur frigoribus frigide expositi. Utris credemus, si alterutri necessario errarunt? Priscione Scriptoribus, uno consensu hoc factum referentibus, et ita ex iis corrigemus Ptoleemi numeros et tabulas, demittentes ad molle adeo cœlum Paropamisadas? An uni Ptolemyo, et ex eo solo repudiabimus fidem tot Antiquorum Scriptorum, diserte et pariter id factum testantium, et in Paropamisadis frigus præcipuum agnoscentium? Grammatici prius preferrent, siquidem in hisce graduum numeris sapissime peccavisse cum Auctores ipsos, tum librarios, certum est, (vide Plinium vi. 17. 'In quibusdam exemplaribus diversi numeri reperiuntur.' Et ibid. 'Exemplaria aliquot adjiciunt V. M. passuum.) ac superiori etiam aunculo per Jesuitas in Orientem projectos est deprehensum, multarum istic regionum situs in nostris quoque Tabulis male adhuc notatos. Posterius si arripere velint, viderint illi, qui credunt, 'sui munera esse, judicium juventutis excolare, nec pati, ab ea legi Veterum monumenta ad instar Grammaticorum.' Sed neque necesse est ex Curtii verbis, omnes Paropamisadas gelidum Septentrionis axem spectasse aut sensisse, quum id tantum dicat de magna eorum parte, et ista proprie, in qua illud frigus tunc senserant Macedones, quunque meridianam quoque regionem illis tribuat, longe sine dubio clementiorem.

Sed fuerit sane tota regio sita in climate ceteroqui molliore: an ideo verum esse nequit, quod Veteres de ea tradiderant? quum utique certissimum sit, Paropamisadas, a monte Paropamiso sic dictos, habitasse potissimum in ipsis montibus. Non mo-

de nomen eorum id docet, sed et di-serte Strabo lib. II. p. 180. Ol τὰ δύνατες Παροπαμισάδαι, qui montes incolent Παροπαμισάδαι. Et lib. xv. p. 742. Παροπαμισάδαι, ἢ δύνατες οἱ Παροπαμισάδαις δρός, quibus immixtus mons Paropanisus. Et dein T25. init. sim-pliciter de tota regione, λέγεται δὲ δρυνή, est autem montana. Ammianus Marcellinus XXIII. 6. Paropamisadas 'montium defectibus inclinatos' ait, h. e. in lateribus et radicibus montium habitare. Ipse etiam Curtius hoc ipso in loco, de Paropamisadis agens, tribuit illis 'nudum montis,' quasi in eo tota esset regio, 'dorsum.' 'Tuguris,' ait, 'latere primo struunt, et quia sterilis est terra materie, in nudo etiam montis dorso usque ad summum edificiorum fastigium eodem laterculo utuntur.' Tan-to magis mirum est, Cl. Clericum ex proximis ante huc ipsa verbis increpare Curtium, quaa si 'crediderit Paropamisadarum agros a Mari Indico ad Septentrionalis ferme Asiae litora porrigidos.' Verba Auctoris sunt: *Gelidissimum Septentrionis axem ex magna parte spectant: Meridiana regio ad mare Indicum vergit. Tuguria latere, &c. quam modo habuimus.* Inde vero an conficiendus tam ridiculus sensus, qualem illis tribuit Clericus, tantum, credo, ut magis ridiculum faciat Curtium? An quia Paropamisadarum regio Meridiana dicitur 'ad Indicum mare vergere,' eo ipso dicitur extendi usque ad illud mare? Ita vero etiam in Ariorum regione rupes una, cuius circuitus 32. stadia tantum comprehendit, ab Occidente ad extremos usque Orientis fines extendenda erit. Nam plane ut hic, ita utramque phrasin de ea quoque adhibet Curtius vi. 6. 'Prærupta ru-peis erat, qua spectat Occidentem, eadem, qua vergit ad Orientem, le-niore submissa fastigio, perennem habet fontem.' Et similiter vallis in aditu Hyrcanis vi. 4. 'Illi, qua

vergit ad Septentrionem, hos, ad Occasum conversa, prospectat.' Sed et sic de Jovis Hammonia sede, iv. 7. 'qua vergit ad Occidentem.' Nemo tamen dixerit ideo, porrigi eam sedem usque ad extremum Occidentem. Sic ergo neque illa est Curtii mens de Paropamisadis, sed eos, in monte vel montibus Paropamisi habitantes, spectare Septentrionis axem, et gelidissimum quidem, quia in eorum latere, quod Septentrioni erat obversum, maxime habitabant, et quia montes hi valde erant excelsi, atque ideo fere extrema Septentrionis prospectare credebantur, ac simili nullum ab Austro calorem ea parte accipientes, gelidissimum a Septentrione recipiebant frigus: reliquos vero in Meridiano latere montis habitantes obversos esse prospectu suo, et vergere declivi fastigio, in eam partem, ubi erat mare Indicum, ad quod minime tamen pertingebant, sicut neque ab altera parte ad ipsum Septentrionis axem.

Quia ergo in montibus habitabant maxime ad Septentrionem versis, et iis celsissimis undique erant septi, sed potissimum a Meridie et Occidente, inde factum est, ut, quocumque tandem in climate positi, plurimam pertulerint nivem et frigus gravissimum. Ea enim est natura montium altissimorum in latere versus Septentrionem. Hinc Strabo d. l. jungit hec duo, οὐτε δὲ δρεψή, καὶ τεχνιούσθητο, οὐτε χαλεπῶς ἀδεέρο. Est autem regio Paropamisadarum montana, et nire perfundebatur, ut difficulter progrederetur Alexander. Sed et hinc mons iste etiam Caucasus fuit dictus a Makedonibus, notiore ipsius nomine, sed detorto ex vero nomine, quo dicebatur proprie ab accolis 'Grancasns' h. e. 'Nive candidus,' teste Plinio vi. 17. init. Plane sicuti et nomen montis 'Imaus' in eodem climate et tractu, 'lingua incolarum nivosum significabat,' ut

idem Plinius in extr. ejusdem capitinis testatur. Sed conferamus cum hoc itinere Alexandri, per montes Paropamisadarum, iter Hannibalis ex Gallia Narbonensi per fluvium Druentium et Alpes istius tractus in Taurinos et Italianam, qui montes istic sunt summum quinque, vel secundum Ptolemaeum quatuor gradibus propiores Septentrioni, quam Paropamisana. Accedit quod eodem tempore anni accidit utriusque iter occidente jam sidere Vergiliarum. Confer Strabonem lib. xv. p. 724. extr. et Liv. xxi. 35. At vero apud Livium xxi. 31. videoas dici 'infames frigoribus Alpes, nives caelo prope immistas, pecora torrida frigore, animalia inanimaque omnia rigentia gelu, omnia nive etiam recenti oppleta, nive rigentes nervos, membra torpida gelu.' Vide imprimitus cap. 36. et 37. nam omnia exscribere non lubet. Ita in Alpibus; at dein in ipsa Italia, quum per Apenninum transire vellet in Etruriam tempore verno, cap. 58. 'Aqua levata vento, quum super gelida montium jnga concreta esset, tantum nivis grandinis dejectis, ut omnibus omissis proculnumerent homines tegminibus anis magis obruti quam tecti, tantaqne vis frigoris insecuta est, ut ex illa miserabilis hominum jumentorumque strage quum se quisque attollere ac levare vellet, diu nequeret, quia torquentibus rigore nervia vix flectere artus poterant.' Si ita se in Apennino, intra 48. gradum apud Ptolemaeum, tempore verno res habuit, quid absoni in eo, si in easte Novembri in montibus Paropamisadarum intra 40. gradum tantum nivis et frigoris experti sunt Macedones? Nam, si Straboni credimus lib. xviii. per eos transiere ὡνδ Πλειδός δύσιν, h. e. ut Livius ait d. l. 'occidente jam sidere Virgiliarum.' Occasus autem ille 'hiemem inchoat,' et 'in iii. Idus Novembri incidere consuevit,' ut ait Plinius Nat. Hist. ii. 47.

Sed et quum istic hiemasset, διαχειμά-
εις δὲ αὐτόθι, (nam et in Paropami-
sadis ‘cultiora erant loca,’ in quibus
‘largo commeatu recreatus’ Alexan-
dri exercitus, ut ipse Curtius VII. 2.
18. ait, hiemare poterat) et urbem
sui nominis condidisset, tum demum
transiit per ultimum ab ea parte mon-
tem in Bactrianos. Ex quo patet
etiam illud, male a Clerico in Judicij
sui cap. 7. p. 645. hoc iter in Paro-
pamidas ‘tribui initio veris,’ quan-
do ex Paropamidas in Bactrianos
processit Alexander.

Liquet ex his, neutiquam ‘supe-
rare omnem ineptiam,’ quod Græci
Scriptores, et ex iis Curtius, narrant,
immodicum frigus et immanem nivis
copiam infestasse Macedones mense
Novembri in montibus altissimis, in
molliori ceteroqui climate sitis, et
maxime in eorum lateribus aut radi-
cibus Septentrionem spectantibus:
quum aëpe etiam nunc usu veniat
peregrinantibus, ut in eodem climate,
immo in unius montis Septentrionali
laterè frigus gravissimum, in altero
sestum maximum sentiant. Illustris
Burnetus, Episcopus Sarisberiensis,
unus sit instar omnium. Ille ergo
in Itineria sui Epistola II. quoniam in
Rhaetis, et eorum præcipua urbe,
Curia, dixisset pag. 131. quia ‘nndique
est montibus circumdata,’ ideo
‘estatem esse brevem, nivem mensi-
bus Maio et Junio nondum liquefac-
tam,’ sed et ‘novam denuo cadere
jam mense Septembri.’ Dein ex ea
urbe progreiens in Italiam per mon-
tem testatur diserte p. 180. se in di-
versis ejus montis lateribus maximum
frigus et sestum pertulisse: *Au lieu,*
que de l'autre côté de la montagne nous
gélions de froid, la chaleur du Soleil
nous parut là insupportable. Ex qua
diversitate patet natura montium,
nec eamdem esse aëris clementiam
ubique in eodem climate, sed et illud
non adeo ineptum esse, ut, sicut ait
V. C. Judicij p. 548. ‘omnia ἀτροφία-

ra multis parasangis antecedat,’ quod
Curtius, qui in parte quadam Paro-
pamidarum, et in montibus istic
altissimis, mense Novembri immane
frigus memoraverat, idem in quibus-
dam Sogdianorum locis, vel campis,
desertis, sterilibus, siccis, arenosis,
tempore aestatis, maximū ‘Solis
aestivi vaporem,’ quo omnia istic tor-
reantur, memoret VII. 5. Sunt sane
Sogdiani ad Septentrionem Paropo-
midarum siti, ultra Oxum maxime
fluvium; hi tamen campi citra hunc
fluvium existere, ut manifestum ex
§ 12.-18. Quin incerta etiam est
istic lectio *Sogdianorum* quum Msti
et Editi ante Glareanum habeant
Susitanorum, quod potuit esse nomen
obscurioris inter, aut juxta, Bactri-
anos populi. Sed fuerint Sogdiani
etiam citra Oxum, certe hæc deserta
fuerunt, et haud dubie in inferiore ac
remotiore tractu a fluvio, quoniam in
ripis tantorum fluminum terra non
facile reperiatur tam secca et deser-
ta. Ita vero erunt hi campi circa
gradum 43. latitudinis Septentrionalis,
eodem in climate, quo Meridiana
Gallia, aut Septentrionalis Italia. In
hoc autem climatis tractu, aut in illis
Gallis et Italis partibus, si reperi-
rentur campi quadringentorum sta-
diorum sicci, arenosi, deserti, ‘in
quibus ne modicus quidem humor ex-
sistat,’ istic vero, an adeo absurdum
foret, deprehendi aut narrari ‘immo-
dicum terræ fervorum’ media estate,
ut proinde exercitus per eos interdiu
duci vix possit? Crediderim equi-
dem, Græcos, ut pleraque expedi-
tionis suæ incommoda, ita et hunc
camporum vaporem, et Paropamisa-
darum frigus, oratoria αἰχναι ali-
quantulum extulisse, eosque secun-
dum Curtium, sed rerum summam,
enjus in Auctore ita ex professo exa-
gitando ratio potissimum haberit de-
bebatur, veram fuisse, et nihil conti-
nere ἀτρόπου, nedum ut omnia ἀτρο-
φia multis parasangis superet, nul-

lus dubito, certe nullam ejus tantum ex climatis et situs argumento rejicienda aut explendente rationem video. Adde ad iv. 7. 17. *Perison.* *Curt. Vind.* p. 120. et seqq. Addi potuissent quæ rescripsit Cl. Clericus 'Biblioth. Choisie' tom. iii. p. 217. Sed quia Gallice scripta sunt, Gallicanis reliquimus, hic tamen id monere visum est. *Snak.*

§ 8 *Tuguria]* Totum hunc locum, ut passim alios, desumit Curtius ex Diodoro xvii. 82. *Freinsh.*

Latero primo] 'Laterarias ac domes constituerunt primi Euryalus et Hyperbius fratres Athenis: antea species erant pro domibus,' si fides Plinio vii. 56. 4. Illud autem primo non bene concoquo: an fuit ab ipso? hoc est, ex ipso fundamento ad summum usque culmen, ut deinde adjicit. *Freinsh.* 'Crudo' est lib. viii. 10. 25. 'superiora crudo latero sunt structa.' *Forte prima.* Heinsius.

Eiam montis] Et hoc parum liquide. Unde Bongars. legendum dubitat, etiam montium. *Vulcan.* ad illa Arriani iii. 6. 2. 'Ejus (Caucasi) ab ea parte tum temporis ut plurimum nundum dorsum erat:' in margine notat Curtium ita concipere, in nudo ejus montis dorso. Sed cum nullam adhuc montem nominaverit, non habet istud pronomen quo referatur. Possit etiam vulgata lectio sic exponi, ut ostendat totam eam regionem caruisse arboribus, non jacentia solum, sed etiam ipsos montes, in quibus tamen fere latius proveniunt silvae. *Freinsh.*

§ 9 *Incremento in]* Excusi libri, incremento operis. *Modius.*

Carina] Nec aliter pleraque in Germania tecta, quam in carinæ, aut sepulchri aggesti formam fiunt et clauduntur, latera tamen æquali spatio usque ad tecta surgunt; tecta ipsa carinam inversam imitantur. *Raderus.* Unde autem forma ista sedificiorum Numidis familiaris fuerit,

docet Sallust. *Jugurtha.* 18. 2. 'Ex eo numero (Herculis exercitu) Medi, Persæ, et Armenii navibus in Africam transvecti, proximos mari nostro loces occupavere. Sed Persæ intra Oceanum magis: illeque alveos navium inversos pro tuguriis habentes: quia neque materia in agris, neque ab Hispanis emendi, aut metandi copia erat: mare magnum, et ignara lingua commercia prohibebat: hi paulatim per connubia Getulos secum miscuerunt: et quia sepe tentantes agros, alia deinde atque alia loca petiverant, semetipsi Numidas appellaverunt. Ceterum adhuc sedificia Numidarum agrestium, quæ mapalia illi vocant, oblonga, incurvis lateribus tecta, quasi navium carinae sunt.' Ut illi navium alveia, ita Scythes apud Justin. 11. 2. 8. 'Planstris, coriis, imbricum hiemisque causa tectis, pro domibus utuntur.' Antiquissimis hominibus 'species erant pro domibus,' ut putat Plinii vii. 56. 4. et Ovid. Met. i. 121. *Freinsh.*

Accipiunt. Ad medium] Non videatur de nihilo esse, quod hec in membranis omnibus ita leguntur; Superne lumen accipiunt ad medium. *Vites et arbores, si qua in tanto terra rigore durare potuerunt, obruant penitus.* *Hiemē defossa latent.* non hec, inquam, de nihilo in membranis ita leguntur, mihi tamen quid de his statuendam sit non liquet. *Modius.* *Ad medium]* Hic locus, de quo Modius quid statuendum sibi sit, se nescire candide satetur, distinctiuncula saltem emendatur, et sic legendus est: *foramine relicto superne, lumen accipiunt ad medium.* *Vites, &c.* Diodor. xvii. 82. Καὶ δὲ μέσω τὴν δροφήν ἀπολειμμένης διαυγεῖας, in medio foramen luci excipiūndαι est relictum; ut hodieque in locis quibusdam septentrionalibus videre est. Mox addit Curtius: *Vites et arbores, si qua in t. t. r. d. potuerunt, obruant. Penitus hiemē defossa latent;* vel sic: *obrunt penitus: hiemē d. l.* Itaque

non ad medium obrunt vites, sed totas, ut hieme plane conspici nequeant, sed penitus defosse lateant. Diodor. 'Vites et arbores aggeste tellure operiunt,' &c. *Lecen.* Hujus judicium sequimur: insuper et pro *terre frigore*, scripsisse Curtium putamus, *terre rigore*. Freinsh. Hoc ad medium, ex glossa natum, mea sententia, et ejiciendum. Namquam sane scripserat Curtius, ibi ad medium. Sed qui legit *ibi*, exponendum putavit per ad medium Scheffer.

Cum hieme discusa] Carta est haec, ut mihi videtur, scriptura. Sic enim quoque Petronius, 'Hunc nixe dura chadit hiems,' dixit. Vulgo erat, *Cum nixe discusa aperiri hucus caput. Modius.*

§ 11 *Ne avium quidem*] Velim scire, quid hic avis faciant, aut quemam earam vestigia extare possint in terra? in Mss. quos secutus Merula, legebatur *heim* cum superscripta linea-
la, quod videtur *hominum* significare. At hoc falsum esse, docent prae-
dentina. Suspicio liberos veteres com-
pendiosa scriptura habuisse animis
pro animalium; quod cum librarius
non intelligeret, fecit avium. Scheff-
fer.

§ 12 *Tamen*] Malum tunc, quas par-
ticulas sepe vicissim permutari video. Freinsh. *Tamen*] Hoc mihi
valde suspectum est. Quid enim
vult *tamen* *destitutus?* nam perfidis
longius abest, quam ut eo commode
trahatur. Malum, in *hac tam;* et po-
test librarius illud *tam* putasse com-
pendium *reō tamen*. Nam tunc Freinsh-
mii non placet ideo, quia sine
debito ne postea quidem ea regio ma-
gis culta. Scheffer. Adde similem
desperationis descriptionem VIII. 4.
Suet.

§ 13 *Insolitus nivis*] Excusi, inso-
litus nivis, non male etiam. *Modius.*
Neque hic causam in eo, car maluerit ita *Modius*, qui fatetur idem non
male vulgo quoque scribi, *Multos ex-*

animavit rigor insolitus nivis. Ita vero non tantum non male, sed optimè: ut ipse edidit, profecto pessime. Quo-
modo enim insolens nivis miles Alex-
andri? Puer turpe credere: quid viro,
dicere? Nivis ibi potius ipsius inuisitatus rigor: quod præcedentia
satis clamant: 'Ceterum adeo aliae
nives premunt terram, gelu et per-
petuo pene rigore constrictæ, ut ne
avium quidem, ferme ullius vesti-
giū existat.' Quod sequitur, *Fati-
gati quippe in ipso gelo deficiente cor-
pora sternebant, &c. in eo nihil loci ha-
bet quippe, et legerim, *fatigatique in*
ipso. Acidalius.*

Adusit pedes] Q. Serenus Samm.
'Illa quoque uita putes, quæ sunt
nive læsa rigenti' Aristot. iv. Me-
teor. *Lecen.* *Adusit pedes*] Solenne
scriptoribus Latinis est, 'urendi'
verbum de frigore usurpare. Ovid.
Trist. III. 2. 8. 'Ustus ab assiduo fri-
gore Pontus erat.' Livius XL 45.
'Hiems arbores, quæ obnoxia frigo-
ribus sunt, deuaserat cunctas.' Jus-
tin. II. 2. 'continuis frigoribus uran-
tur.' Celler.

Pharomorum] Sic puto concepta ele-
gantiora sint: *multos exim. r. i. nivis:*
adusit pedes pharomorum: *oculis,* &c.
Freinsh.

Oculis] Xenoph. 'Αράβων. lib. iv.
'Relicti de nostris multi sunt, qui
oculis ex perpetuo nivium aspectu
amiserunt. Multi item quibus gelu
pedum digiti obstuperauit. Hic uni-
cum erat oculis præsidium, si quid
ante eos nigri pretendissent: pedi-
bus, si corpus assidue moverent.' *Lecen.*
Oculis pernicietis] Nix diutius
spectata, nimia candoris luce visum
præstrinxit. Celler.

Quippe] Acidali. volebat, *fatigatique*
in ipso gelo, &c. Sed istud quippe os-
tendit quonodo acciderit, quod modo
prefatus fuerat. Freinsh.

§ 14 *Calore moto*] Ms. *caloreto.*
Forte, *calore refoto;* ut VIII. 4. 15.
'admove igne refovebat artus.' Vell,

calore recepto; ut ibidem n. 16. ‘tandem recepto calore vitali.’ Heinius.

Membri aliquis] Forte, membris solitus; vel, membris aliqua; ut Virgilianum illud Ecl. III. ‘Et si non aliqua nocuisse, mortuus essem.’ Heinius.

§ 15 *Famus]* In Bactrianis id accidisse refert Ælian. Hist. Var. XII. 87. ubi ‘milites ipsos vicos ceperunt, ex fumo inhabitari conjicentes, et nivem a foribus auferentes.’ Freinsk.

§ 16 *Adserebant]* Forte, obserbabant. Heinius.

§ 17 *Agmen circumibat]* Hoc est, quod praecepit Leo Imp. capite 9. Tactic. sectione 12. ‘Sin admodum lubrica difficiliaque loca fuerint, te ipsum oportet primum eo transire; deinde ibi consistere et commorari, donec omnes sine offensione transierint.’ Similia leguntur de Juliano, Iphicrate, Corbulone, que refert Gruter. Discurs. cap. 15. ad Tacit. XIV. 24. 1. ‘Sola ducis patientia mitigabantur; eodem plura quam gregario milite tolerante.’ Eximium est preceptum, quod Cambysesem Cyro tradidisse fingit Xenoph. Cyropaed. I. ‘In rebus agendis, si per testatem gerenda sint, solem Imperator in omnium oculis perpeti supra ceteros debet: per hiemem, frigus: quem laborandum est, labores.’ moxque subjicit: ‘Labores eosdem similibus corporibus Imperatoris ac gregarii militis sequentes non esse, quod ipse honos leviores faciat Imperatori; et quod intelligat in oculis hominum esse, quidquid ipse faciat.’ Quem locum impense placuisse Africano Scipioni ait Cicero Tuscul. Quest. II. 26. Vide supra ad IV. 14. 6. Freinsk.

In medium] Potius alicui sit, in medio; nam cur non eodem flexu addat in ultimum? Mihi ut obscurum, cur hoc noluerit, ita clarum, illud maluisse. Sic et III. 11. 4. ‘Itaque ipsi in medium Persarum undique circumfusi egregie se tuebantur.’ Et delectatur alias ea forma VI. 5. 26. ‘Ut

primum rex in conspectum fuit.’ Iterum III. 5. 10. ‘in Ciliciam fore.’ Quæ nec Ciceroni infrequens, ad Attic. XV. 4. ‘Quo die in Tusculanum essem futurns.’ Acidalius. Vide Indicem, ‘In.’ Snak.

§ 18 *Tandem ad cultiora]* Addunt libri excusi loca; sed nequicquam addunt. Sæpe illo modo loquitur Curtius. Modius. Poterat abesse vox loca, sed cum libri scripti editique teneant, quid nos possumus? Freinsk.

Potuerant] Hic quoque potuerant: quod supra alicubi monuimus, aliquoties reponendum. Acidalius. *Potuerant]* Ita scribendum Acidalio momenti ob ipsius rei evidentiam parvius. Freinsk.

§ 19 *Caucasum]* Omnes opinor terrarum descriptores Caucasum cum Tauro jungunt, et confundunt: Strabo lib. XI. Plinius V. 27. 14. Ptolemaeus, Diodorus, Philostratus, Apollon. III. 1. Solinus cap. 38. Curtius, Aristobulus, et ex illo Arrianus III. 6. 2. Mela I. 15. Eustathius ad Periegetem. Sed nemo accurius et planius super eo disputat, atque Goropius in Indo-Scythicis pag. 474. qui et ex Plinio rationem nominis et discrimen duorum montium Tauri et Caucasi aperte ostendit, et omnia disertè expavit, cuius hoc loco pro interpretatione Curtii verba apponem, nisi pluscula essent, quæ tute leges. *Raderus.* Ceterum negant peritissimi auctores Caucasum Alexandro visum; sed alii montibus id inditum nomen ab adulatoribus, ob caussam, quam audiemus ex Eustathio. Sic enim ille in Dionys. vers. 1159. ‘Sciendum autem est, quibusdam illa Liberi Herculisque gesta incredibilia et fabulosa videri, et per adulacionem conficta. Qunm enim omnes, aiunt, ea quæ de vincito Prometheo narrantur, in septentrionali Caucaso facta credant; Macedones, Alexandro adulantes, transtulerunt sermonibus suis Caucasum ad mare Orientale: eo nomine

appellantes montes quosdam Indicos. Illi ipsi autem adsentatores specum quamdam sacram in Paropamisadis ostendentes Alexandro, locum esse dixerunt, in quo Prometheus vincitus olim fuerit, eoque Herculem ad liberandum eum venisse: in argumentum ejus rei trahentes vaccas, quas ibi conspiciantur signo clavæ inusto, quod esset Herculis insigne. Ut hac ratione ad ntrosque orbis terminos pervenerit Hercules: ideo etiam Alexandrum, secundum adulatores istos, neque illi, neque adeo Bacche absimilem esse, cum et ipse eodem quo illi penetraverit, &c. Idem autem adulatores, ut tradunt veteres, Caucasi nomen indiderunt tam Paropamiso, quam Emodo, et Imæo (seu potius Imao) Indicis montibus.' Quæ magnam partem hausisse videtur ex Arriano v. 1. 12. Certe quæ hoc capite, aliisque seqq. scripsit Curtius, dubitare non sinunt, quin per hunc Caucasum, ad quem jam agmen pervenit, intelligendus sit Paropamisus. Idque diserte tradit Arrian. v. 1. 21, 'Taurus, &c. Paropamiso monti committitur, quem Macedones Alexander militantes Caucasum appellabant, studio (ut fertur) Alexandri rea gestas amplificandi: quasi Caucasum continuaata victoria Alexander superasset. Fieri autem potest, ut hic ipse mons cum altero Scytharum Caucaso coëat, quemadmodum Taurus cum hoc: atque ego quidem idcirco superius (III. 6. 1.) hunc montem Caucasum vocavi, et deinceps hoc nomine appellabo.' Quæ postrema ad evitandam confusionem probe notanda sunt tam Arrianum legenti, quam alios auctores; nam et alios hoc consilio usos, et forte hunc ipsum Curtium, licet animadvertere. Sane videtur Arrianus, postquam superiora scripsisset, demum errorem hunc deprehendisse, eamque excusationem hoc loco protulisse, ut potius nonnulla ratione, quam per imperitiam Cau-

Delph. et Ver. Clas.

Q. Curt.

casi nomen Indicis montibus tribuisse videretur. Idque ex eodem Indic. p. 20. certius apparet, quia ibi expresse negat Caucasum fuisse vocandum in his partibus montem: quod tamen superioribus locis in medio reliquerat. Ceterum hoc modo non tam auxisse eos gloriam Alexandri, quam minuisse docet maximus auctor Strabo lib. xi. qui dignus est audiri: 'Quæ autem augendæ gloriæ vulgata sunt (sic enim verò τὰ πόδες τὸ Καύκασον ὑπεληφθέντα) etsi in iis consentiant omnes, tamen qui confixere, adulandi quam veritatis fuerunt studiosiores. Quale est, quod Caucasum in montes Indicos eisque vicinum mare orientale transtulerunt, a montibus qui supra Colchidem et Euxinum mare siti sunt, quos Graeci Caucasum nominant, amplius xxx. stadiorum millibus ab India distantes: ibique Prometheus vincatum fabulose tradunt, cum nihil alterius versus ortum Solis cognovissent. Bacchi enim et Herculis in Indos expeditio posterius tempore commentum præ se ferunt: quippe cum Hercules Prometheus mille post annis dicatur solvisse. Fuit sane gloriösus, Alexandrum usque ad Indicos montes, quam usque ad intimum Euxini sinum et Caucasum subegisse Asiam: sed gloria montis, nomenque, et quod Jason cum suis longissimam creditus est expeditionem fecisse progressus usque ad Caucaso vicina loca, quodque traditum fuit, Prometheus in extremis terræ finibus ad Caucasum fuisse alligatum: hæc, inquam, fecerunt, ut gratiam regis se inituros putarent, si nomen Caucasi in Indianam transportassent.' Atque eadem fere repetit lib. v. Ceterum ista nominum confusio tam Curtium hoc loco, quam et Ptolemaeum, in graves errores induxit: illum ut unius monti adscriberet simul, quæ separatum ad alterutrum pertinent; hunc ut Ἀλεξανδρον στήλας ultra septentrionalem Caucasum posseret: quas ultra hunc Indianum fuisse

4 K

ponendas Salmasius ille ad Solini cap. 38. pag. 789. docet : idque etiam ostendunt illa Dionysii versu 1162. ‘Emodos montes adiit, quorum sub radice Volvitur orientalis ingens unda Oceani. Ubi duabus columnis positis in finibus terræ, Exultans ad fluentum rediit Ismeni.’ Ex eodem fonte illum quoque Curtii errorem manare, quod ex hoc suo Caucaso orta flumina in Ponticum mare scribit, mox demonstrabimus. Multa etiam de utroque hoc Caucaso disputat in periplum Arriani Stuckius. Freinsk.

Cujus dorsum Asiam dividit] Tanco hæc convenient, non Caucaso, sive Ponticum intelligas, sive Indicum. Error ex eo natus, quod Caucasios montes non modo inter Ponticum et Caspium, sed etiam inter Paropamiso, et Imaum audiverunt poni, quos putarunt cohærere. Sic Plinius quoque vi. 13. ‘Persarum,’ inquit, ‘regna inter duo maria Persicum et Hyrcanum Caucasiis jugis attolluntur.’ Cellar. Ex Salmas. p. 555.

Mare quod Ciliciam subit] Taurus est, non Caucasus, minus Paropamissus, qui mare Cilicium spectat. Cellar.

§ 20 *Committitur Caucaso]* Neque Colchico Caucaso Taurum committitur proxime; aliorum nominum juga intersunt. Salmas. ex Plin. p. 555. Vulgaris tamen opinio est, Taurum Asiam dividere, ejusque ramos esse utrumque Caucasum, tam qui Pontum spectat, quam qui Indianam. Cellar.

§ 21 *Et Ponticum]* Supra ad vii. 3. 4. Curtium defendi posse diximus, si emendes, et Indicum; sed verius est ipsius esse hallucinationem, ex confusione ea ortam, quam fecit communicatum Indicis montibus Caucasi vocabulum. Hoc ut manifestius fiat, consideremus, quod modo monuimus, quot res diversis montibus adscribendas uni tribuerit. Pri-

mo dicit Alexandrum venisse ad Caucasum montem, Indicum intelligens: mox, ‘cujus dorsum Asiam perpetuo jugo dividit;’ quod de Indico est falsissimum; de Pontico dubium; ea enim res ab Arriano Ind. i. 4. et aliis Tauro tribuitur. Ideo in pace Antiochi jubetur rex, ‘Asia omni quæ cis Taurum est decedere,’ apud Liv. xxxvii. 45. 9. idem judicium est de sequentibus: mox, ‘sic inter se tot juga:’ id de Caucaso Pontico et Tauro verum est sic connecti; sed de Indico hoc Cancaso vel Paropamiso, docendum fuerat. Ergo cum de fluminibus ex his montibus exortis verba facit, toto animo ab Indico Cancaso aversus, Ponticum magis videtur cogitasse. Quem iterum in sequentibus amandat, Indicumque recipit, cum eo ipso tempore 17. ‘dierum spatio superatum’ scribit. Et statim tamen ad verum Caucasum reddit, quando de Promethei fabula subjicit. Denique cum Alexandriam ibi conditam ait, iterum de Indico monte intelligendus est. Ergo et quod de Pontico mari scribit, id excipere flumina ex his montibus nascentia, sic capiendum est, ut intelligantur ea, quæ ex Caucaso proprie ita dicto, continentibusque jugis orta in mare Ponticum influunt. Freinsk.

§ 22 *Promethea]* Fabulam Prometheus non ad hunc Caucasum pertinere, jam in superioribus notis explicatum est. Nec tamen nocet addere, verum locum ejus visum ab Arriano, ut ipse testatur in periplo Ponti Euxini i. 34. Item a Pompeio, cum res iis locis gereret, Appianus in Mithrid. et Apollonio apud Philostratum in vita ii. 2. Freinsk.

§ 23 *Seniorum]* Unus Ms. servorum, quod vernum puto: nam cur idem bis diceret? Seniores et ii quorum opera uti desisset, nonne idem sunt? Scribam: Septem milibus servorum, et Macedonum præterea inutilibus, quo-

rum, &c. Confer Notam ad x. 2. 8. infra. Etiam in Ditmari Chronicō III. m. simile mendum deprehendi. Sic omnino fuit: 'Duo genera hominum in ea oppida imposuit, servos, et milites inutiles.' Infra VII. 6. 27. 'Incolae novae nrbi dati captivi, quos redditio pretio dominis liberavit. De inutilibus militibus, tam Cambysis ante Alexandrum, quam ipsi, sepius ita visum est. Sic enim colonia 'fuit Cambisus (Cambysis) inter Nelos et Marchadas, deductis eo regis exercitus.' Plin. VI. 29. 2. apud eundem. VI. 27. 21. Charax oppidum 'conditum est primum ab Alexandro Magno: qui colonis ex urbe regia Durine (quaerum tum iuterit) deductis, militumque inutilibus ibi relicitis, Alexandriam appellari jussérat.' Hanc ipsam urbem denuo sic auxit colonis, ut tradit Arrian. IV. 4. 12. 'Pervenit Alexandriam, quam apud Paropamisadas condita fuerat, quum primam expeditionem in Bactra faceret: præsidemque illius loci amovit, (de quo dixerat supra III. 6. 1.) quod non bene officio suo functus fuisse vide-retur: pluribusque colonis in Alexandria, ex finitimis et Macedonibus, qui inutiles bello erant, deductis,' &c. Idem fecit in Alexandria ad Tanaim: 'Urbem, quam condere statuerat, viginti dierum spatio muro circumplexus, eam Græcis mercenariis habitandam dat, et finitimis barbaris, quibus sua sponte eo commigrandi voluntas fuit, nonnullis etiam Macedonibus, qui inepti bello erant.' Arrian. IV. 1. 17. Idem observavit in urbe Arabica quam condidit; nam 'coloniam eo deduxit ex Græcis mercenariis, voluntariis, et qui ant se-nectue, aut casu aliquo inepti bello facti erant.' Arrian. VII. 4. 21. Supra quoque idem nobis notatum ad v. 2. 16. Sic Augustus finito bello Hispano condidit Angustam in Lusitania cognomento Emeritam; quod ibi τοὺς ἀφρικανιστέρους τὰν στρατιῶταν,

seniores militum, collocarat. Dio lib. LIII. Freinsk. Placet emendatio Freinsheimil, pro *militibus*, *inutilibus* legentis, et delentis sequentia, quorum opera uti desisset, nempe hoc glossema est illius *inutilibus*. Quod autem *seniorum* mutat in *servorum*, haud perinde potest placere. Unde enim illi servi, et cur ex servis condoret civitatem, aut quae denique potuit esse concordia inter servos et Macedonas? Itaque τὸ *seniorum* re-tinendum. Duplex genus memora-t, ex quo civitas illa debuit con-stare. Unum Macedonum eorumque veterano-rum ac seniorum, alterum gentis cuiuslibet et inutilium. Sant autem *inxiles* hic intelligendi, non ob setatem, sed corpora vulneribus mutilata et corrupta. Quo sensu usurpavit et Pacatus, ut in notis ad eum a me pluribus est demonstratum. Adde Nostrum x. 1. 25. Schef-fer.

Alexandriam] Quam tleinceptis prop-ter errorem supra notatum ex Indicis finibns transtulerunt ad Septentrio-nalem Caucasm, ut Sanutus in Se-cretia Fidel. Cruc. III. 13. 5. ex Hay-thono. 'Alexandri oppidum' appella-t Plinius VI. 17. 23. ex Bi-one et Diogneto: additque 'hanc urbem sub ipso Cancaso esse positam.' quod de Indico Caucaso, sive Paropamiso capiendum, ut patet ex dictis, et Ar-riano III. 6. 1. et IV. 4. 12. De ea sentit Strabo lib. xv. 'Exacta ibi (in Paropamisadis) hieme, et urbe con-dita, habens Indiam superne ad dex-tram, per summa montium transivit Bactriana.' Freinsk. Stephanus Byzantinus corrupte, ταῦτα Παραπα-μίδες, sed perperam conjungit, aut confundit potius, ἐν τῷ Σογδανῷ, quum diversæ urbes sint, in diversis gentibus positiæ, nec continuis, sed interjacente Bactriana. Cellar.

CAP. IV. § 1 Sicut illis gentibus mos est] Fluctuant ista verba, nec scias satis ad præcedentia referenda, an

sequentia. Ad illa meo animo non debent: ad hæc debent, sed non hoc tantum. Transponi etiam velim, ne quid ambiguitatis relinquantur: *Diis patriis sacrificio rite facto, cum amicis ducibusque oopiарum inter epulas, sicut illis gentibus mos est, de bello consultabat.* Nam hunc morem designat in conviviis et compotationibus deliberandi: qui Persis præter eeteras gentes familiaris, etsi non minus usitarunt Germani olim nostri. Tacito quidem auctore, ad quem vide, quid in hanc rem antiquorum rituum unica fax Lipsius annotavit, e Strabone, Ammiano, Athenæo, Homero, Plutarcho, quibus insignem istum Curtii locum adjungo supernumerarium testem. Adjungo, si fas: nam illud quidem mihi nefas, inde quidpiam subducere, cuius sacro sancta habeo scrinia, que sacrilege compilentur. *Acidalium. Mos est?* Quem ex aliis quoque auctoribus, puto Herodoto i. 133. Athenæo iv. 10. vi. 4. et 5. Scholiaste Aristoph. in Equites ad verba Οὐρανὸς εἴρησις, Suida in verbo Οὐρανοῦ, Maximo Tyrio Orat. xii. Ammiano xviii. 10. f. Curtio hoc loco, et Strabone lib. xv. docet Brisson. de regno Pers. lib. ii. pag. 219. Idem majoribus nostris tribuit Tacit. Germ. cap. 22. ubi Lipsius. Illud notandum, quod apud Athenæum x. 10. Ctesias et Duris scribunt, 'Ex omnibus festis diebus eo solo, quo Persæ Mithre saera faciunt, regem ineibriari.' Eum ergo morem etiam Curtium hoc loco in animo habuisse putem: eoque præmississe de sacrificio diis facto: ut ita Bessus, qui pro rege se tum gerebat, nihil tum præster legem Persarum fecisse videatur. Noli ad consuetudinem populi Rom. transferre, quod Æmil. Paulus apud Liv. xliv. 22. 6. queritur: 'In omnibus circuin, atque etiam, si Diis placet, in conviviis esse, qui exercitas in Macedoniam ducant,' &c. nec enim de iis loquitur, quibus de ra-

tione belli serio deliberandum erat: sed conditionem ducum miseratur, quorum consilia gestaque ab otiosis, et, ut fere solet, imperitis inter pocula et mensas reprehendi examinarique consuevissent. *Freinsk.*

Inter epulas de bello consultabat] Persæ de rebus eorum maxime seriis ebrili deliberabant: quod autem consultantibus placebat, id die postero sediū præfectus jejunus proponebat: quod si jejunis etiam placaret, tunc id perficiebant; sin minus, omittebant: rursus vero, si quid sobrii proposuissent, ebrili decernebant, ut Herodotus, Athenæus, et Suidas tradunt. *Popma.*

§ 2 *Nunc paucitatem spernere]* Spernere incipiunt vulgo, et mox ordinur dicere, ut lubet. Sed si licet tamen, neutrum probaverim, aut si alternatum recipiendum omnino sit, posterris minus displicerit. *Modius.*

Famam] Non muto, sed quid si fortunam? *Acidalins.* *Hostium famam]* Forte, hosti vim ac famam. *Heinsius.*

§ 5 *Oxum]* Leg. Oxon. Idem.

§ 6 *Chorasmios, Dahas, Sacasque]* Infra viii. 1. 8. Chorasmi Massagetis et Dahis regionum confinio junguntur. Ptolemaeo vi. 2. Chorasmii in Sogdiana juxta Oxum amnem Oxiæorum finitimi. Sacæ vero ibidem ab ortu Sogdiana adponuntur. Daha Massagetis et Sacis finitimi, gens, sequæ ac illi, Scythica. Plinius vi. 17. *Cellar.*

Tanaim amnum] Editi, et ultra Tanaim amnum, quod mihi quoque melius videtur ita legi. Sequitur postes, et alias præsens terror adseritur, Scythas, qui ultra Tanaim amnum colant, adventare Besso ferentes opem. Modius. *Ultra Tanaim]* Jaxartem fluvium, qui inter Scythiam et Sogdianam delapsus mari Hyrcano infunditur. Plinius vi. 16. 'Flumen Jaxartem Alexander militesque ejus Tanaim putare.' *Cellar.*

§ 7 *Hanc sententiam]* Iterum editi,

Unam hanc sententiam. Modius.

§ 8 *Cobares*] An leg. *Cobares?* hoc enim Persicum nomen; potest tamen et illud fuisse. Diodorus Siculus xvii. 83. *Bagadaram* appellat, qui rem copiosins exponit. *Freinsh.*

Magica artis] Multa super Magia et Magia supra ex Brisunii regno Persico allata et disputata, quæ tu apud eundem videbis lib. II. p. 179. Hic Curtius videtur de Magia superstitione, prestigiatrice, et dæmonica loqui. Omnis magiae, naturalis, artificialis, et prestigiatrixis formas describit doctissimus noster Delrius Disquis. Mag. I. 2. quem consules. Curtius de artificiali videtur loqui, cum 'artem' appellat. *Raderus.* Qui intercedentibus paucissimis lineis, aliter atque aliter de mente Curtii pronuntiat: quem de magica arte, qualis apud Persas fuerat, sentire, hoc est, mixta ex naturali et prestigiatrice, facile quivis intelligat. Nam quod propter vocabulum 'artis,' de artificiali sentire putat, nimis leve argumentum est: cum et aliæ species, vel ab uno Plinio compluribus locis 'artis' nomine appellantur. Vide Acidal. ad Curt. vii. 7. 9. et Berroaldi Praefationem in Asinum Apuleianum. *Freinsh.*

Variissimi] Idem de ea arte judicium est Plinii, infinitis prope locis: unum ex posterioribus adscribam. Sic ergo librum xxx. orditur: 'Magicas vanitates sœpius quidem antecedentis operis parte, ubicumque causæ locusque poscebant, coargimus, detegimusque etiamnum: in pancis tamen digna res est, de qua plura dicantur: vel eo ipso, quod frandulentissima artium plurimum in toto terrarum orbe, plurimisque sœculis valuit,' &c. Ipsosque adeo Magos atque circulatores vulgari appellatione 'vano' appellatos, ex verbis Capitolini in M. Antonino cap. 18. 'Vano cuidam, qui diripiendo urbis occasionem cum consciis requirens,' &c. putat He-

raldus ad ista Arnobii lib. I. 'Magicarum artium ludi.' Sed in Capitolini loco alias lectionem, *Plano cxi-dam*, ex libris vett. et ratione, præferunt eruditissimi commentatores. Ceterum artis magicæ ludibrium etiam agnoscit Propertius illo versu Eleg. I. 1. 19. 'At vos deductæ quibus est fallacia Lunæ.' Ubi 'fallaciæ' dicit Lunæ deductæ; recte sentiens Magorum carminibus non ipsam Lunam sede sua detrahi, sed mortalium oculos vana specie deludi, ut id fieri arbitrentur. *Freinsh.*

§ 9 *Scire servo esse*] Membranis gratia, a quibus hæc est lectio: vulgo erat, scire se utilius parere dicto, &c. præ illis male. *Modius.* E membranis Modius inseruit illud servo, quod mihi aspectu primo durum videbatur. Amicus enim erat ille sane, non mancipium: itaque jam mutatus eram, *Is cum præfatus esset, se vero scire, utilius esse parere dicto:* ea forma, qua lib. III. 'At Darius, ut erat sanctus ac mitis, se vero tantum facinus negat esse facturum:' cum in memoria redii sepe in Curtio repetitæ ejus vocis, et pariter de amicis lib. VI. 'Si Darium ob hoc vicimus, ut servo ejus traderemus imperium.' Lib. IV. 'Eadem liberalitate dat mihi filiam suam, nempe quam scit alicui servorum suorum nupturam. Multum vero mihi præstat, si me Mazæ generum præponit.' Lib. V. 'Darius captivus servorum suorum.' Et ibidem Darius ipse pessimum mancipium Naborzanem appellat. Non ergo inconcussum modo per me, sed et stabilitum sit, quod Modius sine tibicine ullo posuerat aut fulero. Ceterum nomen an verum habemus hujus amici, sive servi? Diodorus non Cobarem indigitat, sed Bagadaram, τον τὸν ἐταῖρον, inquit, τοντα Βαγόδην. Alii dispiciunt. *Acidalius.* Servo] Eadem fere sententia in istis Plauti Mil. Glor. II. 5. 56. 'Sc. Quid proprius fuit, Quam ut perirem, si locutus

fuissem hero! Pa. Ergo si sapis, Musas tibi. Plus oportet scire servum, quam loqui.' Freinsk. Quia ex sinistro consilii eventu proprium illi periculum est. M. Terentius ad Tiberium apud Tacitum Ann. vi. 8. 'Tibi summum rerum judicium Dii dedere, nobis obsequii gloria relicta est.' Cellar. *Scire servo]* Forte, *scire se servo*. Heinius.

Poculum ei] Relinque mirari Glareani ad hunc locum somnia, et vide quid sit, aut unde, quod in Sigebergensi codice perscriptum exstat, pro, *poculum ei, et jam. Modius. Poculum]* Bessus Cobari tradidit poculum, ut colligitur ex sequentibus: Forte ipsum etiam nomen ejus inserendum, *Bessus poculum ei, &c.* est enim in nonnullis lib. magna hic lacuna. Necio autem an non interpretandum hoc sit de more, qui et apud Græcos fuit, ut in symposiis andiretur ille, qui haberet calicem. Unde acutissimus ille jocus in Demosthenem apud Plutarch. cap. 85. Cum enim ille calice insignis cælature, aliisque donis ab Harpalio acceptis, male audiret, seque purgare volentem 'non audiret populus, exsurgens quidam salte ait: Non audietis Athenieses istum, qui calicem habet?' Ubi inter varias lectiones a Stephano subnexas egregium est scholium: 'Ἐν γὰρ τοῖς συμποσίοις τὴν κύλικα ἔχορτες γύρον τὰ λεγόμενα σκολιά. Nam in compotationibus qui calicem habebant, canebant scolia, quæ appellantur. Ut nimirum eo quasi insigni totum sodalitium agnosceret, cuius esset cantilena, adque eum se obverteret: quem morem in nonnullis Gallie locis exacte observari vidi. Sunt autem σκολιὰ, μέλη παρόλια, sive cantilunculae potatoria, interdum et amatoriae, quales inter vinum cani solent. cuius generis sunt pleraque, si non omnia, Anacreontica. Vide eruditissimas Animadvers. Casaub. in Athenæum xv. 14. Pertinet eodem et Platonis locus in Con-

vivio, ubi Eryximachus: Πέτερον, οὐ Αλκιβιδην, τοιοῦτον; οὗτος οὐτε τι λέγοντες δὲ τῷ κύλικι, οὐτε τι φέροντες; Ecquid agimus, Alcibiades? ita neque dicimus quidquam super calicem, neque canimus? Et mox: 'Tu autem quum neque dixeris, et tamen satis biberis, debes optimo jure dicere.' Ii sermones ἀποκλίκειοι λόγοι sunt Athenæo in princ. operis. An igitur et apud Persas talis consuetudo fuerit, an, ut saepe fieri solet, ab una gente ad aliam transtulerit Curtius, doctorum esto judicium. Freinsk. Videtur esse quid. Heinius.

§ 10 *Duci]* Antoninus Histor. Part. i. tit. 3. cap. 2. § 14. verba hæc re-censens scribit dici; quod fieri posse: illud non perinde, Cobari ea tribui tamquam ad Alexandrum Babylonem contra magorum placitum ingredientem prolata. Illam autem lectionem, dici, etiam probare videatur Cunneus, qui sic expressit ista Curtiana in Sardis venalibus, a Mirandula pronuntiari faciens. Freinsk.

Suo quaque negotio] Vide Lipsii notas ad sua Politica III. 8. 9. Freinsk.

§ 11 *Turbida]* Turbida hæc fecerant, qui vocem unam inserendo legabant, turbida facta sunt consilia, &c. Sed ita solent insanii illi de plebe magistri. *Modius.* *Turbida]* Quod hic sequebatur vocabulum facta, cum Bong. Cod. et Radero dispanxi. Freinsk. At cur hoc Cl. Modio detrahitur, quem Raderus modo sine ulla explanatione est secutus? Saak.

Obstat metus] Affine est quod notat Tacitus III. 67. 2. in Silano reo: 'Proprio in metu, qui exercitam quoque eloquentiam debilitat.' Et ex apologia Demetrii locus prolixior apud Livium XL. 10. unde pauca hæc exscribam: 'Attonitus repente atque inopinato malo, vix quid objiceretur, intelligere potui: medum satis sciām quo modo me tuar.' Omissi autem vocem *aliis*, quæ hic precedebat in quibusdam edd. elegantius

enim sic dixit, *obstat metus, aliis cupiditas*, quam si dixisset, *aliis metus, aliis cupiditas*. quales formae loquendi Taciti dictionem valde commendant peritis et adsuetis. Freinsh. Pluribus exemplis hanc loquendi elegantiam confirmavit literarum lumen J. Fr. Gronovius ad Liv. III. 37. Snak.

Cupiditas] Cupidinem atque iram pessimos consultores vocat Sallust. Jug. 64. 4. et in fine capituli: ‘animo cupienti nihil satis festinatur.’ Quomodo et Clandian. de Raptu Proserp. III. 137. ‘nulla ruenti Mobilitas, tardos queritur non ire jugales,’ &c. Et Liv. XXIX. 35. 9. ‘Desiderio indigenium auxilii tardius concuta movebantur.’ Ita cupido festinationem parit, quo nihil rectius consiliis cogitari possit iniquius. Id sapientissime ex Faibii persona Livius XXII. 39. f. expressit: ‘Omnia non properanti clara certaque erunt: festinatio improvida est et cœca.’ Freinsh.

Unumquemque] Hic turbant membræ, scribuntque, expertus es utramque quod ipse repereris aut solum aut optimum dicere. Sed scribant, ita deum erit commodum, mihi, ut ita scribam, numquam persuadebunt. **Modius.** **Unumquemque**] MSS. utramque. Forte, non namque. Heinsius.

§ 12 *Magnum onus*] Vide Gruter. Discurs. ad Tacit. v. Freinsh.

§ 14 *Suspenderat expectationem*] Haec ita esse legenda primus advertit Palmerius, ex hac membranarum vittiosa scriptura. In his audientium dederat spem, et illa vulgata parum bona lectione, in his audientium suspensam dederat expectationem sui. Modius. Correxit ita Palmerius, Modius edit. Ab utroque nos dissentimus. Minore licentia fecerim, in his audientis (quod est audientes) suspenderat expectationem sui. Vide vulgatam lectionem: videbis ex ejus vestigiis hanc eductam. nam quid ego etiam dicam, quod ipse statim agnoscis, Latinum magis esse, suspendere aliquem ex-

spectatione, quam alicujus expectationem? Acidalius. Sic etiam Loccenius tanquam de suo. *Suspenderat expectationem* Acidalius vere emendavit, In his audientis (quod est audientes) suspenderat expectationem sui: cui suffragatur ipse Curtius IX. 7. 20. eodem modo locutus, ‘Ea ipsa res omnium animos expectatione suspenderat.’ Raderus. Offendor tamen adhuc illo principio, In his; forte fuit, Ut his audientis susp. exp. sui; tum cons. aperit. Aliter enim ne quidem probe cohærent. Vel, *Mentis* (pro mentes) audientium suspenderat. Freinsh. Freinsheimis vult, ut his: mihi videtur scripsisse, tam his, et mox, cum consilium aperit, vel, interim his, servativ ceteris. Scheffer. Ut his ediderunt Freinsheimi secuti Tellerius et Cellarius. Snak.

§ 15 *Flumina oppones*] Editi, et armis flumina oppones. placet. **Modius.** Et armis] Forte, et armatis. Heinsius.

Strenuum metum] Inde illud vulgo notum, ‘pedibus timor addidit alas,’ ex Virg. Æneid. VIII. 224. Respxit Euripid. in Supp. φόβος μὲ ἀντεροῦ. Freinsh.

§ 17 *Incipies justus*] Rursus editi, incipies forsitan justus esse rex. Modius.

Umbra quoque virgæ] De equorum docilitate, &c. Lipsius, supra ad VI. 6. 18. De la Cerda ad Æn. IV. 41. ‘Et Numidæ infræni cingunt.’ Et nos ad Martial. Epigr. IX. 23. ‘Et Massilæum virga gubernet equum.’ Miror tamen, nec ab illis, nec a nobis hunc nobilissimum Curtii locum animadversum et notatum, quem Gruterus contulit in suas gnomas, ‘E quum generosum etiam umbra virgæ rexeris.’ Scriptit et Simon homo Græcus, quem Xenophon laudat, librum de Equestri re; et Xenophon ipse: in quo de equo umbra virgæ regendo nihil. Raderus. Hunc Curtii locum cum aliis a Radero citatis advertit Dausqueius ad illa Silii I.

217. 'Quadrupedem flectit non cedens virga lupatis.' Freinsk.

§ 19 *Vi conseretur]* Illud *vi* *huc non de meo violenter intrusi, sed ex membranis modeste inserui. Modius. Modeste,* ait Modius, inserui illud *vi* *ex membranis: utcumque est, furcillis ego vicissim præceps ejiciendum censeo. Accidat.*

§ 20 *Cæli intemperiem]* Colonienses membranæ, quædiu propter tempe-
riem, omissis quaæ interjiciuntur vul-
go, sed parum recte. *Modius. Propter*
cæli intemperiem] Quia mitius ex
Perside et vicinis regionibus in In-
diā iter est, quam in Bactrianam
per nives Parapamisi sive Caucasi.
Cellar.

§ 21 *Clientum]* Hi erant, qui pro-
pius magnatibus devincti, magna be-
neficia fere perpetua fide pensabant,
ne in extremis quidem patronos suos
deserentes. Ergo olim stante re Rom.
'ut quisque opibus, domo, paratu
speciosus, per nomen et clientelas
illustrior habebatur.' Tacit. III. 55.
2. proin apud eundem XIII. 37. 1.
maxima Tiridatis erat vis in 'propriis
clientelia.' Et Pompeii filio graviter
inculcat 'clientelas' a patre relictas
Cato apud Hirtium de Bell. Afr. cap.
22. Nihil ergo mirum, si vicissim
pro ipsis omnem lapidem movebant
patroni, illustri Cæsaris exemplo,
quem ita de se dixisse ex Agellio v.
13. comperimus: 'neque clientes
sine summa infamia deseriri possunt,
quibus etiam a propinquis nostris
opem ferre instituimus.' Freinsk. *Clie-*
ntium menū] Clientes addictiores
amici erant veterum magnatum, qui
beneficiis majoribus obligati fidem
præ ceteris debebant suis illis heroi-
bus. Barth. *Adversar.* LIII. 11.

Oxo amne] Membranæ, et plerique
omnes impressi codices *mox amne*,
scilicet literam ultimam vocis *fides*
adhaesisse principio sequentis, fac-
tumque hinc *mox*, quod quum pro-
monstro esset, scripsisse stultos sapi-

entes imitatores *mox amne*, &c. Mo-
dins.

Ad famem] Malo legere *prope sa-*
mem, ut apud Tacit. H. III. 21. 1.
'prope seditionem ventum.' Berneg-
gerus.

§ 23 *Sesama et Sesamum*
Latinis. Plinius XVIII. 10. 'Sesama
ab Indis venit.' Columella XI. 7. Pe-
tronius post princ. Plantus Paenulo
I. 2. 113. (ubi Taubmannus) alii in
neuto dixerunt 'Sesamum.' Græcis
Σέσαμος apud Theophrastum VIII. 5.
et Dioscoridem II. 131. Homerum
Bæppax. vs. 36. *Σεσαμί*: Arabibus *Ses-*
amæ aut Sensera. Ital. *Sesamo.* His-
panis *Jorgilium* et *Alegria.* Gallis
Jugoline. Germanis spuria voce *Lein-*
dotter aut *Flachdotter*, quam tamen
vocem docti rejiciunt, nec formam
penicillo vel cælo expressam, et sub-
jectam probat Matthiolus ad Dioscor.
II. 92. quos leges, Galeum queque
lib. VIII. de Simplic. Medicamentis.
Videntur, ut est in notis ad illa Pe-
tronii, 'Mellitos verborum globulos,
et omnia dicta factaque quasi papa-
vere et sesamo sparsa,' antiqui dul-
ciarii operibus, palati gratia, sesa-
mum asperisse. Macedones tamen
ab eis Sesami abstinuere, sed liquore
inde espresso, velut oleo artus inunx-
ere. Raderus. Videatur Atlas Ma-
jor pag. 346. m. Ctesiae Indica cap.
11. Freinsk.

Perunguebant] Ad mitigandum fri-
gus quod uncta membra commodius
ferunt: tum quia oleum habet calo-
rem quem corpori communicat: tum
etiam quod eo oblii porti facilis ex-
cludunt externum frigus. Ea ratione
Annibal ad Trebiam vicens Romanos
legitur apud Florum II. 6. 12. 'hos-
tes frigidum et nivalem nocti diem,
quum se ignibus prius oleoque fovi-
sent, &c. nostra nos hieme vicerunt.'
De creberrimo apud veteres olei usu
etiam vulgo notissimum. Freinsk.

§ 24 *Sires]* Fuerunt scrobes sub-
terraneæ, vel speluncæ, vel cryptæ,

vel putei, in quibus triticum etiam ad 50. annos poterat incorruptum servari. De Siris Varro de Re Rust. 1. 57. ‘Quidam granaria habent sub terris uti speluncas, quas vocant σεπόδες, ut in Cappadocia ac Thracia.’ Vitruvius vi. 8. ‘Qui autem fructibus rusticis serviantur, in eorum vestibulis stabula, tabernae; in sedibus cryptæ, horrea, apothecæ, ceteraque quæ ad fructus servandos.’ Columella 1. 6. ‘Possunt etiam defossa frumenta servari, sicut transmarinis quibusdam provinciis, ubi puteorum in modum, quos appellant Syros, exhausta humus editos a se fructus recipit.’ Plinius xviii. 80. ‘Servantur in scrobibus, quos Syros vocant, ut in Cappadocia et Thracia, &c. Varro auctor est, sic conditam triticum durare annis quinquaginta, milium vero centum.’ Obeerva interim apudscriptores nunc Latina vocali scribi Siros, nunc Graeca Syros: Σνιδες Σαρπόδες duplixi ρ̄ et Σεπόδες, ‘Sirrus, fossa in qua semina conduntur.’ Etymologus vocep ταρά τὸ τέος στρόφων τηρέων dedicit, quasi vox sit composita pro στρόφος, a conservandis frumentis ficta et dicta. Raderus. ‘Conditoria frugum occulta’ sunt Marcellino xxxi. 18. ubi de Thracia loquitur. Quod magis etiam firmet sententiam Casanboni in Athen. iv. 8. in verba Anaxandridæ βαλβίσσιον εργάζεται καταχών, ubi ait: ‘Σεπόδες est fovea in usum granarii vel apothecæ cavata. Hesych. etiam Σεπόδες interpretatur; quia in doliliis preter vinum etiam alia servabant. Si- res vocant auctores rei rusticæ Varro et Columella. Varro hoc amplius, sirorum in Thracia plurimum fuisse usum, scribit: cur igitur hic (in Atheneo) matemus ubi de rege Thracie sermo est?’ In Ungaria autem vina frumentaque sic recondi usitatissimum esse, ex indigenis regionis comperto. Freinsk.